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KẾ HOẠCH 

Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân huyện Quảng Hòa về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Quảng Hòa năm 2025, Ủy 

ban nhân dân  xã Quảng Hưng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa 

bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác 

xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục hoàn thiện hệ 

thống văn bản quy phạm pháp luật của xã. 

b) Kịp thời phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị xử lý những văn bản có nội 

dung trái pháp luật, không còn phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật phải đảm bảo kịp thời, 

đáp ứng việc triển khai thi hành Hiến pháp, pháp luật; tuân thủ đúng trình tự, thủ 

tục; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất, khả thi. 

b) Việc kiểm tra, xử lý văn bản phải bảo đảm tính toàn diện, kịp thời, 

khách quan, công khai, minh bạch; đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục; bảo đảm 

sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

c) Việc rà soát văn bản phải được tiến hành thường xuyên, ngay khi có 

căn cứ rà soát, tuân thủ đúng trình tự rà soát, không bị sót văn bản thuộc trách 

nhiệm rà soát; kịp thời xử lý kết quả rà soát. 

II. NỘI DUNG   

1. Kiểm tra văn bản QPPL 

1.1. Công tác tự kiểm tra 

- Tiến hành tự kiểm tra các văn bản của UBND xã ban hành, kịp thời đề 

nghị xử lý những văn bản có dấu hiệu trái pháp luật. 



- Tự kiểm tra văn bản QPPL của HĐND, UBND ban hành theo chỉ đạo của 

UBND huyện. 

1.2. Kiểm tra theo thẩm quyền 

- Tổ chức kiểm tra và đảm bảo chất lượng kiểm tra văn bản QPPL theo 

thẩm quyền. 

Thực hiện thông báo kịp thời các văn bản có dấu hiệu trái pháp luật (kể cả 

đối với văn bản sai về thể thức, kỹ thuật trình bày, hiệu lực pháp lý). 

2. Rà soát văn bản QPPL 

- Tổ chức rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND xã ban hành. 

- Rà soát, lập danh mục, công bố danh mục văn bản hết hiệu lực năm 2024. 

- Tập hợp văn bản, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban 

hành năm 2024 còn hiệu lực. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

- Tham mưu giúp UBND xã tổ chức thực hiện việc tự kiểm tra, xử lý 

những văn bản do UBND xã ban hành có nội dung không phù hợp với pháp luật 

hiện hành và tình hình thực tế của địa phương. 

- Kịp thời tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND 

xã ban hành; 

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, rà soát văn bản QPPL do UBND 

huyện và cấp trên tổ chức. 

- Tổ chức sưu tập, phân loại, rà soát các văn bản QPPL của HĐND, UBND 

xã ban hành theo Kế hoạch;  

- Thực hiện báo cáo kết quả công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản theo quy 

định. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê 

- Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch trong việc kiểm tra, rà soát văn 

bản QPPL. 

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

Luật năm 2025 của UBND xã Quảng Hưng./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;   

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lương Thị Ngọc 
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